MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 74/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do
IFMG nº 54, de 9 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 11/01/2019, Seção 2, pág. 28, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, seção 1,
pág. 22,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 74, de 05 de dezembro de 2023, destinado à seleção de candidato para
atuar como professor substituto, área História e área Informática, no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ribeirão das Neves, de acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS
APROVADOS -

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Inscrição
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final Situação Ordem Área de

Atuação/Disciplina

Daiene Solange
Dalamora 91712 67,00 94,00 161,00 Classificada 1º História

Renan Vinicius
Magalhães 91713 50,00 98,00 148,00 Classificado 2º História

Jussaty Luciano
Cordeiro Júnior 91651 82,00 65,00 147,00 Classificado 3º História

Caio Henriques de
Oliveira Lobo
Cordeiro

91706 52,50 88,70 141,20 Classificado 4º Informática

Gilvânia Aguiar
Lütkenhaus 91686 60,00 79,60 139,60 Classificada 5º Informática

Jonathan Alves
Martins 91589 42,00 83,50 125,50 Classificado 6º História

Wellington Pereira
Silva 91571 46,00 73,00 119,00 Classificado 7º História

Erika Gonçalves de
Assis 91630 45,00 68,20 113,20 Classificada 8º Informática

Pessoal: Homologação do Resultado Final 5 (1802163)         SEI 23713.001478/2023-11 / pg. 1

Gisele Almeida
Durães Balbino 91702 0,00 60,00 60,00 Classificada 9º História

CANDIDATOS
APROVADOS –
COTAS PARA

PESSOAS
PRETAS E

PARDAS (Lei
12.990/14)

Inscrição
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final Situação Ordem Área de

Atuação/Disciplina

Renan Vinicius
Magalhães 91713 50,00 98,00 148,00 Classificado 1º História

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Não houve candidatos aprovados.

Documento assinado eletronicamente por Philipe Fioravante da Silva , Diretor(a) Geral Substituto(a), em
23/01/2024, às 15:19, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1802163 e o código CRC 0EEBA408.

23713.001478/2023-11 1802163v1

Pessoal: Homologação do Resultado Final 5 (1802163)         SEI 23713.001478/2023-11 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024012400038

38

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23208.003739/2023-47.
Dispensa Nº 90035/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 45.923.576/0001-69 - CARDOSO TOUR LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fretamento rodoviário municipal, intermunicipal
e interestadual para transporte eventual de alunos e servidores, de acordo com a
demanda, em deslocamentos para visitas técnicas, aferidos por quilômetro rodado,
observados os detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e condições gerais de
fornecimento e execução..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 24/01/2024 a
23/01/2025. Valor Total: R$ 24.675,00. Data de Assinatura: 11/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23208.004430/2022-93.
Dispensa. Nº 458/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 97.541.725/0001-29 - PONTUAL ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 03/2023. Vigência: 10/02/2024 a 09/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.100,00. Data de Assinatura: 20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23208.004010/2022-15.
Tomada de Preços. Nº 11/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA EM RECUPE R AC AO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2023. Vigência: 27/01/2024 a
26/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.463.035,35. Data de Assinatura:
15/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2024).

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 158275

Número do Contrato: 75/2021.
Nº Processo: 23209.004216/2021-46.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado: 12.165.961/0001-
35 - LINDOURO SOARES DE REZENDE 77828496672. Objeto: Reajuste dos preços do
contrato nº 75/2021, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23209.004979/2023-59. Vigência: 22/11/2021 a 21/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 157.232,00. Data de Assinatura: 30/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2023).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EDITAL DE 23 DE JANEIRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 74/2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria
do IFMG nº 54, de 9 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 11/01/2019, Seção 2, pág. 28, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, seção 1, pág. 22,
resolve:

Homologar o resultado final do Edital nº 74, de 05 de dezembro de 2023, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto, área História e área Informática,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ribeirão das Neves, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato(a) Inscrição Prova de Títulos Desemp. Didático Nota Final Classif Área de Atuação Disciplina

. Daiene Solange Dalamora 91712 67,00 94,00 161,00 1º História

. Renan Vinicius Magalhães 91713 50,00 98,00 148,00 2º História

. Jussaty Luciano Cordeiro Júnior 91651 82,00 65,00 147,00 3º História

. Caio Henriques de Oliveira Lobo Cordeiro 91706 52,50 88,70 141,20 4º Informática

. Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 91686 60,00 79,60 139,60 5º Informática

. Jonathan Alves Martins 91589 42,00 83,50 125,50 6º História

. Wellington Pereira Silva 91571 46,00 73,00 119,00 7º História

. Erika Gonçalves de Assis 91630 45,00 68,20 113,20 8º Informática

. Gisele Almeida Durães Balbino 91702 0,00 60,00 60,00 9º História

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (LEI Nº 12.990/14)

. Candidato(a) Inscrição Prova de Títulos Desemp. Didático Nota Final Classif Área de Atuação Disciplina

. Renan Vinicius Magalhães 91713 50,00 98,00 148,00 1º História

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 9508/18)

. Não houve candidatos aprovados.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2022 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: REINIS OSIS; OBJETO: Prorrogação
da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/01/2024 a 22/05/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS: 23/01/2024; Ana Cláudia Gonçalves de Sá Jardim, pelo Contratante e Reinis
Osis, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EDITAL Nº 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do CAMPUS AVANÇADO VIGIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
1311/GAB-Reitoria, publicada no DOU de 31/05/2017, TORNA PUBLICO a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS AVANÇADO VIGIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ.

O Edital e outras publicações referentes ao processo seletivo simplificado estarão
disponíveis no endereço eletrônico: https://vigia.ifpa.edu.br/ultimas-noticias.

CAMILA VIEIRA DA SILVA

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 11/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/12/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de contentor de lixo e conjunto
de coleta seletiva ao IFPA- CAMPUS CASTANHAL.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Diretora Administrativa

(SIDEC - 23/01/2024) 158308-26416-2024NE800054

CAMPUS SANTARÉM
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

A Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Campus Santarém
do IFPA, designada pela Portaria nº 6009/2023/GAB/IFPA-CAMPUS SANTARÉM, de 27 de
outubro de 2023, leva ao conhecimento dos interessados que, em 22/01/2024, foi
adjudicado o resultado do certame em epígrafe, destinado a CONTRATAÇÃO DE EM P R ES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE SALAS DE AULA
DO IFPA - CAMPUS SANTARÉM. Conforme especificações e justificativas descritas no edital
de Concorrência nº 01/2023 e seus anexos.

O qual teve a sua homologação no dia 22/01/2024, com o seguinte resultado:
o fornecedor Maués Engenharia Ltda., CNPJ. 36.521.965/0001-77, ofertou o melhor lance,
valor total global R$ 3.528.372,37 (Três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e
setenta e dois reais e trinta e sete centavos).

DENISE MAYTHE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2023

A DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (Tradicional) n.º 017/2023 - PROCESSO n.º 23381.006164.2023-11. Após análise
e julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagrou-se vencedora a
empresa: MOC SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA, inscrita no MF/CNPJ sob o n.¨
01.088.740/0001-94, pelo melhor lance de 6,00 % (seis por cento), com Valor Global: R$
245.101,53, conforme consta nos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/01/2024) 158138-26417-2024NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158281

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23325.006821/2021-25.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
34.028.316/0019-32 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 10/2022, alterando sua vigência. Vigência: 27/04/2024
a 27/04/2025. Data de Assinatura: 19/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2024).

Publicação DOU Homologação (1809886)         SEI 23713.001478/2023-11 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 5 (1802163)
	Publicação DOU Homologação (1809886)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-24T00:33:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial